本次回购方式为竞价方式回购，回购股份类型为公司发行的人民币普通股（A股）。

（四）回购价格、定价原则及合理性：

公司董事会审议通过回购股份方案前 30 个交易日（不含停牌日）交易均价为 14.68 元，拟回购

价格上限不低于上述价格，不高于上述价格的 200%。为保护投资者利益，结合公司目前的财务状况、

经营状况及近期公司股价，确定本次回购价格不超过 15.00 元/股，具体回购价格由公司股东大会授

权董事会在回购实施期间，综合公司二级市场股票价格、公司财务状况和经营状况确定。

自董事会决议至回购完成期间，如公司存在权益分派等事项，将自权益分派实施之日起，及时调

整回购价格。

调整公式为：P＝（P0 ﹣V * Q/Q0 ）/（1+n）

其中：P0 为调整前的回购每股股份的价格上限；V 为每股的派息额；Q 为扣除已回购股份数的公

司股份总额；Q0为回购前公司原股份总额；n为每股公积金转增股本、派送股票红利、股票拆细的比

率（即每股股票经转增、送股或股票拆细后增加的股票数量）；P 为调整后的回购每股股份的价格上

限。

(五)回购数量、资金总额及资金来源：

本次拟回购股份数量不少于 5,000,000 股，不超过 10,000,000 股，占公司目前总股本的比例为

1.09%-2.19%，根据本次拟回购数量及拟回购价格上限测算预计回购资金总额区间为 7,500 万-15,000

万，资金来源为公司自有资金及招商银行股份有限公司西安分行提供的股票回购专项贷款资金。具体

回购股份使用资金总额以回购结束实际情况为准。

(六)回购实施期限：

55

1、本次回购股份的实施期限为自股东大会审议通过本次股份回购方案之日起不超过 6个月。

2、如果触及以下条件，则回购实施期限提前届满，回购结束：

（1）如果在回购期限内，回购股份数量达到上限，则回购方案实施完毕，即回购期限自该日起提

前届满；

（2）如果在回购期限内，公司董事会、股东大会决定终止实施回购事宜，则回购期限自董事会决

议生效之日起提前届满。

3、公司根据回购规则在下列期间不实施回购：

（1）自可能对本公司股票交易价格产生重大影响的重大事项发生之日或者在决策过程中，至依法

披露后 2个交易日内；

（2）北京证券交易所规定的其他情形。

（七）预计回购完成后公司股权结构的变动情况：

本次回购规模以回购数量为准，按照本次回购股份数量上限 10,000,000股和下限 5,000,000股，

预计本次回购完成后公司股权结构变动情况如下：

类别

本次回购实施前
本次回购实施后（按规模上

限完成）

本次回购实施后（按规模下

限完成）

股份数量

（股）

比例

（%）

股份数量

（股）

比例

（%）

股份数量

（股）

比例

（%）

1.有限售条件股份 116,945,257 25.56% 116,945,257 25.56% 116,945,257 25.56%

2.无限售条件股份

（不含回购专户股份）
340,579,743 74.44% 330,579,743 72.25% 335,579,743 73.35%

3.回购专户股份 0 0.00% 10,000,000 2.19% 5,000,000 1.09%

——用于股权激励或员

工持股计划等
0 0.00% 10,000,000 2.19% 5,000,000 1.09%

——用于转换上市公司

发行的可转换为股票的

公司债券

0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

——用于上市公司为维

护公司价值及股东权益

所必需

0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

——用于减少注册资本 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

总股本 457,525,000 100.00% 457,525,000 100.00% 457,525,000 100.00%

【详细内容见公司 2024年 12月 5日于北京证券交易所信息披露平台（www.bse.cn）披露的《陕

西同力重工股份有限公司关于公司以集中竞价交易方式回购公司股份的方案暨取得金融机构股票回

购专项贷款承诺函的公告》（公告编号：2024-075）】

二、2024年回购股份实施情况

56

截至报告期末，2024年回购股份尚未实施，完成首次回购股份发生在 2025年 1月 9日。

三、2024年回购股份后续安排

本次回购股份拟用于未来员工持股计划或者股权激励，具体用途将根据结合公司实际情况以及市

值管理的需要，由董事会根据 2023年公司第三次临时股东大会的授权而定。

(六) 承诺事项的履行情况

公司是否新增承诺事项

□适用 √不适用

承诺事项详细情况：

1、公司原控股股东华岳机械、 原实际控制人叶磊出具了《避免同业竞争的承诺函》承诺：

本人（本公司）未从事与同力股份已生产经营或将生产经营的产品具有同业竞争或潜在同业竞争

的产品的生产经营；承诺本人（本公司）将来不从事与同力股份已生产经营或将来生产经营的产品具

有同业竞争或潜在同业竞争的产品的生产经营投资。本人（本公司）将采取合法和有效的措施，保证

本人（本公司）控制的公司和/或其他经济组织亦不从事上述产品的生产经营；保证不利用本人（本公

司）所持有同力股份的股权，从事或参与任何有损于公司或公司其他股东合法权益的行为。报告期内，

原控股股东、原实际控制人均能严格履行该项承诺。

2、公司原控股股东华岳机械、原实际控制人叶磊、全体董事、全体监事、全体高级管理人员出具

了《规范资金往来承诺函》《关于避免、减少关联交易的承诺》：

[…]

关权力机构或者监管部门批准后方可出售的需要获得相关批准。本集团持有的非流动资产或

处置组账面价值高于公允价值减去出售费用后的净额的，将账面价值减记至公允价值减去出

售费用后的净额，减记的金额确认为资产减值损失，计入当期损益，同时计提持有待售资产

减值准备。

本集团因出售对子公司的投资等原因导致丧失对子公司控制权的，无论出售后本集团是

否保留部分权益性投资，在拟出售的对子公司投资满足持有待售类别划分条件时，在母公司

个别财务报表中将对子公司投资整体划分为持有待售类别，在合并财务报表中将子公司所有

资产和负债划分为持有待售类别。后续资产负债表日持有待售的非流动资产公允价值减去出

售费用后的净额增加的，恢复以前减记的金额，并在划分为持有待售类别后确认的资产减值

损失金额内转回，转回金额计入当期损益。划分为持有待售类别前确认的资产减值损失不予

转回。

持有待售的非流动资产或处置组中的非流动资产不计提折旧或摊销，持有待售的处置组

中负债的利息和其他费用继续予以确认。

终止确认持有待售的非流动资产或处置组时，将尚未确认的利得或损失计入当期损益。

30. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

《企业数据资源相关会计处理暂行规定》 本次会计政策变更是公司按照

国家统一的会计制度要求进行

的变更，无需提交公司董事会和

股东大会审议。

注 1

《企业会计准则解释第 17号》 注 2

《企业会计准则解释第 18号》 注 3

注 1：财政部于 2023 年 8 月 1 日发布《企业数据资源相关会计处理暂行规定》(财会

〔2023〕11号)，明确企业数据资源相关会计处理适用的准则、列示及披露要求，本公司自

2024年 1月 1日起施行，相关规定对本公司报告期内财务报表无重大影响。

注 2：财政部于 2023 年 10 月 25 日发布《企业会计准则解释第 17 号》（财会〔2023〕

21号）,包括三项内容①关于流动负债与非流动负债的划分；②关于供应商融资安排的披露；

③关于售后租回交易的会计处理,本公司自 2024 年 1 月 1 日起施行，相关规定对本公司报

告期内财务报表无重大影响。

注 3：财政部于 2024年 12月 6日发布《企业会计准则解释第 18号》(财会〔2024〕24

146

号)，包括两项内容①关于浮动收费法下作为基础项目持有的投资性房地的后续计量；②关

于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理，本公司自 2024 年 1月 1 日起施行，

本公司采用追溯调整法对可比期间的财务报表数据进行相应调整。受重要影响的报表项目名

称和金额的如下：

1）合并财务报表

受影响的项目
2024 年 1月 1日/2023年度

调整前 调整金额 调整后

营业成本 4,527,475,908.71 214,846,398.99 4,742,322,307.70

销售费用 335,259,252.19 -214,846,398.99 120,412,853.20

购买商品、接受劳务支付的现金 1,956,527,760.64 48,411,304.86 2,004,939,065.50

支付其他与经营活动有关的现金 158,788,881.38 -48,411,304.86 110,377,576.52

2）母公司财务报表

受影响的项目
2024 年 1月 1日/2023年度

调整前 调整金额 调整后

营业成本 4,299,357,674.93 198,774,209.50 4,498,131,884.43

销售费用 311,240,734.86 -198,774,209.50 112,466,525.36

购买商品、接受劳务支付的现金 1,642,258,886.37 42,523,726.02 1,684,782,612.39

支付其他与经营活动有关的现金 160,399,974.86 -42,523,726.02 117,876,248.84

（2） 重要会计估计变更

无。

四、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 产品销售收入等 13%、9%、6%

城市维护建设税 流转税 7%

教育费附加 流转税 3%

地方教育费附加 流转税 2%

房产税 房产原值扣除 20%、30% 1.2%

土地使用税 计税土地使用面积 6元/平方米

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%、17%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

147

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

陕西同力重工新能源智能科技有限公司（以下简称“同力新能源”） 25%

西安同力重工有限公司（以下简称“西安同力”） 25%

同力重工（新加坡）有限责任公司（以下简称“同力新加坡”） 17%

2. 税收优惠

（1）本公司为国家认定的高新技术企业，高新技术企业证书编号：GR202461002016，

发证时间为 2024 年 12 月 03 日，有效期三年。根据税法之规定，本公司自 2024 年、2025

年、2026 年执行 15%的企业所得税税率，2024 年按照制造业享受 100%研发费用加计扣除优

惠。

（2）根据《财政部税务总局关于先进制造业企业增值税加计抵减政策的公告》（财政部

税务总局公告〔2023〕43 号）的规定，自 2023 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日，允许先